3.1 O número de propostas contratadas está condicionado ao limite dos recursos disponíveis e/ou a restrições 

orçamentárias.

3.2 Os recursos alocados, para financiamento do presente Edital, serão definidos na Programação Orçamentária e 

Financeira de 2026 do IFSULDEMINAS e terá a disponibilidade de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais).

3.3 As propostas terão que obter, da banca avaliadora, nota final mínima de 60 pontos para serem consideradas 

classificadas.

3.3.1 A divulgação das propostas será da seguinte forma:

a. As propostas classificadas serão divulgadas em ordem decrescente de pontuação até o limite do recurso

[...]

12 - Consumo e Produção Responsáveis

13 - Ação contra a Mudança Global do Clima

14 - Vida na Água

15 - Vida Terrestre

16 - Paz, Justiça e Instituições Eficazes

17 - Parcerias e Meios de Implementação

6. DOS RECURSOS FINANCEIROS

6.1 Para este edital estarão disponíveis R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). Cada proposta poderá solicitar os 

valores máximos de R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais) reais sendo que este valor deverá contemplar todas 

as despesas necessárias para a sua integral execução durante todo o projeto.

6.2 Considerando o recurso previsto no item anterior cada proposta poderá solicitar valores referentes a custeio: